
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROJTJEN E TR DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E ANKESAVE DHE HARMONIZIMIT 

Nr. rot. Tirane mea.03.2022 

Lenda: Dhenie mendimi per "Protokollin ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes 

se Shqiperise dhe Qeverise se Maqedonise se Veriut per krijimin e task forcave te 
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MINISTRISE SE BRENDSHME 

Tirane 

Ne pergjigje te shkreses tuaj me nr. 2397 prot., date 07.03.2022, administruar me tonen 

Nr. 542 prot., date 06.03.2008 permes se cues kerkohet mendim per "Protokollin 

ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe Qeverise se Maqedonise 

se Veriut per krifimin e task forcave te perbashketa", ne vijim gjeni qendrimin e Zyres se 

Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim, 

"Zyra e Komisionerit"). 

Zyra e Komisionerit, ne teresi vlereson se, projektvendimi eshte i hartuar konform ligjit 

nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar (ne vijim, 

Megjithate, nga shqyrtimi i dokumentacionit te vendosur ne dispozicion, Zyra e 

Komisionerit sugjeron qe, ne piken 1, te nenit 7, te shtohet nje paragraf me kete 

permbajtje: "Autoritetet kompetente te paleve duhet te marrin masa organizative dhe 

teknike te pershtatshme per te mbrojtur te dhenat personale nga shkaterrime te 

paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, per te mbrojtur aksesin ose perhapjen nga 

persona te paautorizuar, vecanerisht kur perpunimi i te dhenave behet nC rrjet, si dhe nga 

cdo forme tjeter e paligjshme perpunimi. Ne vecanti, garantojne se velem palet e 

autorizuara per akses ne te dhenat personale mund te kene akses ne keto te dhena". 

Zyra e Komisionerit sugjeron gjithashtu, qe ne te njejtin nen, te shtohet nje paragraf me 

kete permbajtje: "Palet dhe personal qe vihen ne dijeni me te dhenat personale te 

perpunuara, gjate ushtrimit te funksioneve te tyre, detyrohen te ruajne konfidencialitetin 

dhe besueshmerine edhe pas perfundimit te funksionit". 
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Gjithashtu, do te kerkonim nga ana juaj, kryerjen e nderhyrjeve aty ku eshte e nevojshme, 

per te pershtatur terminologjine e perdorur me ate te Ligjit. 

Konkretisht, 

- Referuar pikes 1 te nenit 7 te projektvendimit, sugjerojme qe, paragrafi: "Per qellimet e 

zbatimit te ketij Protokolli, autoritetet kompetente te Paleve do te shkembejne, perpunojne 

dhe ruajne te dhenat personale, ne perputhje me legjislacionin kombetare perkates", te 

riformulohet ne kete forme: "Per qellimet e zbatimit te ketij Protokolli, autoritetet 

kompetente te Paleve, gjate shkembimit të informacionit, duhet te perpunojne te dhenat 

personale ne perputhje me legjislacionin kombetare perkates". 

- Ne po kete pike, ku percaktohen parimet qe do te zbatohen, vleresojme qe, togfjaleshi 

"IC dhenat personale duhet te jene adekuate, te pershtatshme dhe jo te gjera ne lidhje me 

qellimin per te cilat Jane mbledhur dhe/ose perpunuar: ne vecanti, te dhenat personale te 

specifikuara ne kerkesen per posedim", te zevendesohet me togfjaleshin "te dhenat 

personale duhet te jene te pershtatshme, te mjaftueshme dhe nuk duhet te tejkalojne 

qellimin per te chat Jane mbledhur dhe/ose peipunuar: ne vecanti, te dhenat personale te 

specifikuara ne kerkesen per posedim" 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 
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